
SENADIS 
Ministerio de 
Desarrollo Social 

Gobierno de Chile 

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  S

E
N

A
D

IS
 

SERVICIO NAC NA DE DISCAPACIDAD 
VÁC/ 	 /M 

ADJUDICA CONVOCATORIA DEL 
PROGRAMA DE APOYO A 
ESTUDIANTES EN SITUACIÓN DE 
DISCAPACIDAD DE EDUCACIÓN 
SUPERIOR EN MODALIDAD DE PLAN 
DE CONTINUIDAD 2019. 

RESOLUCIÓN EXENTA N° O 1 

SANTIAGO, 3 O ENE 2019 

VISTOS: 
Lo dispuesto en el DFL N°1/19.653, de 2001, del Ministerio Secretaría General de la 
Presidencia, que fijó el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N°18.575, 
Orgánica Constitucional sobre Bases Generales de la Administración del Estado; la Ley 
N°19.880, sobre Bases de los Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos de los 
Órganos de la Administración del Estado; la Ley N°20.422, sobre Igualdad de 
Oportunidades e Inclusión Social de Personas con Discapacidad; la Ley N°21.125, de 
Presupuestos del Sector Público, para el año 2019; el Decreto Supremo N°76, de 26 de 
octubre de 2018, del Ministerio de Desarrollo Social que nombra a la Directora Nacional 
del Servicio Nacional de la Discapacidad; la Resolución Exenta DGP N°646, de 21 de 
marzo de 2018, del Servicio Nacional de la Discapacidad; la Resolución Exenta N°3180, 
de 26 de diciembre de 2018, del Servicio Nacional de la Discapacidad; la Resolución 
N°1600, de 2008, de la Contraloría General de la República que Fija Normas sobre 
Exención del Trámite de Toma de Razón; los antecedentes adjuntos; y, 

CONSIDERANDO 

1° Que, la Resolución Exenta N°3180, de 26 de diciembre 2018, del Servicio Nacional 
de la Discapacidad, Aprueba el Llamado a Continuidad de Recursos de Convenios 
del Programa de Apoyo a Estudiantes en Situación de Discapacidad, en Instituciones 
de Educación Superior año 2019. 

2° Que, las/os estudiantes ingresaron sus solicitudes de continuidad de recursos de 
acuerdo a los plazos y requisitos establecidos en la Resolución Exenta N°3180, de 
2018, del Servicio Nacional de la Discpacidad. 

3° Que, las solicitudes de continuidad de recursos presentadas fueron evaluadas 
conforme a lo establecido en la resolucion antes mencionada. 



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  S

E
N

A
D

IS
 

4°  Que, de conformidad a la Ley N'20.422, artículo 66. letra k) y a las condiciones 
indicadas en la citada Resolución Exenta N'3180. de 2018, corresponde a la 

Dirección Nacional del Servicioadjudicar las solicitudes evaluadas. 

RESUELVO: 

1. ADJUDICASE,  para su financiamiento las siguientes solicitudes correspondiente al 
llamado a Continuidad de Recursos de Convenios del Programa de Apoyo a 
Estudiantes en Situación de Discapacidad, de Instituciones de Educación Superior año 
2019, de acuerdo al siguiente detalle: 

ESTUDIANTES ADJUDICADOS 
N° 
1 

N° de Folio 
15-142-2019 

Región Monto Solicitado 
Región de Arica y Parinacota $ 	1.520.000 

2 15-143-2019 Región de Anca y Parinacota $ 	1.600.000 
3 15-144-2019 Región de Anca y Parinacota $ 	3.000.000 
4 15-145-2019 Región de Anca y Parinacota $ 	1.596.000 
5 15-146-2019 Región de Arica y Parinacota $ 	3.000.000 
6 15-147-2019 Región de Anca y Parinacota $ 	1.600.000 
7 15-148-2019 Región de Anca y Parinacota $ 	1.599.000 
8 15-149-2019 Región de Anca y Parinacota $ 	1.020.000 
9 15-150-2019 Región de Anca y Parinacota $ 	1.599.000 
10 15-151-2019 Región de Arica y Parinacota $ 	1.600.000 
11 01-139-2019 Región de Tarapacá $ 	1.200.000 
12 01-140-2019 Región de Tarapacá $ 	2.899.600 
13 01-141-2019 Región de Tarapacá $ 	1.250.000 
14 01-142-2019 Región de Tarapacá $ 	2.999.976 
15 02-162-2019 Región de Antofagasta $ 	3.000.000 
16 02-163-2019 Región de Antofagasta $ 	1.600.000 
17 02-164-2019 Región de Antofagasta $ 	1.595.000 
18 02-165-2019 Región de Antofagasta $ 	3.000.000 
19 03-083-2019 Región de Atacama $ 	1.560.000 
20 04-207-2019 Región de Coquimbo $ 	3.000.000 
21 04-208-2019 Región de Coquimbo $ 	1.599.840 
22 05-301-2019 Región de Valparaíso $ 	2.800.000 
23 05-302-2019 Región de Valparaíso $ 	3.000.000 
24 05-303-2019 Región de Valparaíso $ 	2.999.808 
25 05-304-2019 Región de Valparaíso $ 	3.000.000 
26 05-305-2019 Región de Valparaíso $ 	1.500.000 
27 05-306-2019 Región de Valparaíso $ 	2.898.000 
28 05-308-2019 Región de Valparaíso $ 	2.999.808 
29 05-309-2019 Región de Valparaíso $ 	1.600.000 
30 05-310-2019 Región de Valparaíso $ 	2.850.000 
31 05-311-2019 Región de Valparaíso $ 	1.368.000 
32 05-312-2019 Región de Valparaíso $ 	1.920.000 
33 06-279-2019 Región del Libertador Gral. Bernardo O'Higgins $ 	1.600.000 
34 06-280-2019 Región del Libertador Gral. Bernardo O'Higgins $ 	3.000.000 



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  S

E
N

A
D

IS
 

N° N° de Folio Región Monto Solicitado 
35 06-281-2019 Región del Libertador Gral. Bernardo O'Higgins $ 	3.000.000 
36 06-282-2019 Región del Libertador Gral. Bernardo O'Higgins $ 	3.000.000 
37 06-283-2019 Región del Libertador Gral. Bernardo O'Higgins $ 	1.600.000 
38 06-284-2019 Región del Libertador Gral. Bernardo O'Higgins $ 	1.600.000 
39 06-285-2019 Región del Libertador Gral. Bernardo O'Higgins $ 	4.100.000 
40 06-286-2019 Región del Libertador Gral. Bernardo O'Higgins $ 	3.000.000 
41 06-287-2019 Región del Libertador Gral. Bernardo O'Higgins $ 	2.600.000 
42 07-342-2019 Región del Maule $ 	1.000.000 
43 07-343-2019 Región del Maule $ 	1.000.000 
44 07-344-2019 Región del Maule $ 	1.200.000 
45 07-345-2019 Región del Maule $ 	1.600.000 
46 07-346-2019 Región del Maule $ 	1.600.000 
47 07-348-2019 Región del Maule $ 	1.600.000 
48 07-349-2019 Región del Maule $ 	3.000.000 
49 07-350-2019 Región del Maule $ 	1.600.000 
50 07-351-2019 Región del Maule $ 	1.750.000 
51 07-352-2019 Región del Maule $ 	650.000 
52 07-353-2019 Región del Maule $ 	1.200.000 
53 07-354-2019 Región del Maule $ 	3.000.000 
54 07-355-2019 Región del Maule $ 	3.000.000 
55 07-356-2019 Región del Maule $ 	3.810.000 
56 07-357-2019 Región del Maule $ 	4.200.000 
57 07-358-2019 Región del Maule $ 	1.600.000 
58 07-359-2019 Región del Maule $ 	1.200.000 
59 07-360-2019 Región del Maule $ 	3.000.000 
60 07-361-2019 Región del Maule $ 	2.940.000 
61 07-362-2019 Región del Maule $ 	1.500.000 
62 07-363-2019 Región del Maule $ 	1.500.000 
63 16-003-2019 Región de Ñuble $ 	1.600.000 
64 16-004-2019 Región de Ñuble $ 	1.800.000 
65 16-005-2019 Región de Ñuble $ 	1.600.000 
66 16-006-2019 Región de Ñuble $ 	1.600.000 
67 16-007-2019 Región de Ñuble $ 	1.600.000 
68 16-008-2019 Región de Ñuble $ 	3.000.000 
69 16-009-2019 Región de Ñuble $ 	1.600.000 
70 16-010-2019 Región de Ñuble $ 	1.600.000 
71 16-011-2019 Región de 'Nuble $ 	3.000.000 
72 16-012-2019 Región de Ñuble $ 	600.000 
73 16-014-2019 Región de Ñuble $ 	1.600.000 
74 08-157-2019 Región del Bío Bío $ 	3.000.000 
75 08-158-2019 Región del Bío Bío $ 	3.000.000 
76 08-159-2019 Región del Bío Bío $ 	1.600.000 
77 08-160-2019 Región del Bío Bío $ 	1.600.000 
78 08-161-2019 Región del Bío Bío $ 	3.000.000 
79 08-162-2019 Región del Bío Bío $ 	3.000.000 
80 08-163-2019 Región del Bío Bío $ 	3.000.000 



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  S

E
N

A
D

IS
 

N° 	N° de Folio Región Monto Solicitado 
81 08-164-2019 Región del Bío Bío $ 	1.600.000 
82 08-165-2019 Región del Bío Bío $ 	1.800.000 
83 08-166-2019 Región del Bío Bío $ 	1.600.000 
84 08-167-2019 Región del Bío Bío $ 	3.000.000 
85 08-168-2019 Región del Bío Bío $ 	1.600.000 
86 08-169-2019 Región del Bío Bío $ 	3.000.000 
87 08-170-2019 Región del Bío Bío $ 	3.000.000 
88 08-171-2019 Región del Bío Bío $ 	4.200.000 
89 08-172-2019 Región del Bío Bío $ 	3.000.000 
90 08-173-2019 Región del Bío Bío $ 	3.000.000 
91 08-174-2019 Región del Bío Bío $ 	3.000.000 
92 08-175-2019 Región del Bío Bío 1.600.000 
93 08-176-2019 Región del Bío Bío $ 	3.000.000 
94 08-177-2019 Región del Bío Bío $ 	3.000.000 
95 08-178-2019 Región del Bío Bío $ 	1.600.000 
96 08-179-2019 Región del Bío Bío $ 	2.999.766 
97 08-180-2019 Región del Bío Bío $ 	3.000.000 
98 08-181-2019 Región del Bío Bío $ 	1.600.000 
99 08-182-2019 Región del Bío Bío $ 	1.500.160 

100 08-183-2019 Región del Bío Bío $ 	1.600.000 
101 08-184-2019 Región del Bío Bío $ 	2.899.200 
102 08-185-2019 Región del Bío Bío $ 	1.600.000 
103 08-186-2019 Región del Bío Bío $ 	1.935.000 
104 08-187-2019 Región del Bío Bío $ 	1.600.000 
105 08-188-2019 Región del Bío Bío $ 	4.200.000 
106 08-189-2019 Región del Bío Bío $ 	1.600.000 
107 08-190-2019 Región del Bío Bío $ 	3.000.000 
108 09-438-2019 Región del Bío Bío $ 	1.200.000 
109 09-429-2019 Región de la Araucanía $ 	1.500.000 
110 09-430-2019 Región de la Araucanía $ 	2.100.000 
111 09-431-2019 Región de la Araucanía $ 	1.600.000 
112 09-432-2019 Región de la Araucanía $ 	4.600.000 
113 09-433-2019 Región de la Araucanía $ 	3.000.000 
114 09-434-2019 Región de la Araucanía $ 	3.000.000 
115 09-435-2019 Región de la Araucanía $ 	3.000.000 
116 09-436-2019 Región de la Araucanía $ 	1.500.000 
117 09-437-2019 Región de la Araucanía $ 	3.000.000 
118 09-439-2019 Región de la Araucanía $ 	1.600.000 
119 09-440-2019 Región de la Araucanía $ 	1.600.000 
120 09-441-2019 Región de la Araucanía $ 	3.000.000 
121 09-442-2019 Región de la Araucanía $ 	3.000.000 
122 09-443-2019 Región de la Araucanía $ 	1.500.000 
123 09-444-2019 Región de la Araucanía $ 	1.600.000 
124 09-445-2019 Región de la Araucanía $ 	1.100.000 
125 09-446-2019 Región de la Araucanía $ 	1.100.000 
126 09-447-2019 Región de la Araucanía $ 	1.500.000 



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  S

E
N

A
D

IS
 

N° 

127 

N° de Folio 	 Región 
09-448-2019 	Región de la Araucanía 

Monto Solicitado 
$ 	1.500.000 

128 09-449-2019 Región de la Araucanía $ 	1.500.000 
129 09-451-2019 Región de la Araucanía $ 	1.500.000 
130 09-452-2019 Región de la Araucanía $ 	1.600.000 
131 09-453-2019 Región de la Araucanía $ 	1.350.000 
132 09-454-2019 Región de la Araucanía $ 	1.000.000 
133 10-250-2019 Región de la Araucanía $ 	2.996.000 
134 14-145-2019 Región de Los Ríos $ 	1.600.000 
135 14-146-2019 Región de Los Ríos $ 	1.600.000 
136 14-147-2019 Región de Los Ríos $ 	2.700.000 
137 14-148-2019 Región de Los Ríos $ 	1.600.000 
138 14-149-2019 Región de Los Ríos $ 	1.600.000 
139 14-150-2019 Región de Los Ríos $ 	1.600.000 
140 14-151-2019 Región de Los Ríos $ 	1.600.000 
141 14-152-2019 Región de Los Ríos $ 	1.800.000 
142 14-153-2019 Región de Los Ríos $ 	1.600.000 
143 14-154-2019 Región de Los Ríos $ 	1.600.000 
144 14-155-2019 Región de Los Ríos $ 	1.600.000 
145 14-156-2019 Región de Los Ríos $ 	1.500.000 
146 14-157-2019 Región de Los Ríos $ 	1.600.000 
147 14-158-2019 Región de Los Ríos $ 	1.600.000 
148 14-159-2019 Región de Los Ríos $ 	1.600.000 
149 14-160-2019 Región de Los Ríos $ 	1.600.000 
150 14-161-2019 Región de Los Ríos $ 	600.000 
151 10-251-2019 Región de Los Lagos $ 	3.000.000 
152 10-252-2019 Región de Los Lagos $ 	2.999.928 
153 10-253-2019 Región de Los Lagos $ 	3.000.000 
154 10-254-2019 Región de Los Lagos $ 	3.000.000 
155 10-255-2019 Región de Los Lagos $ 	1.500.000 
156 10-256-2019 Región de Los Lagos $ 	1.600.000 
157 10-257-2019 Región de Los Lagos $ 	2.560.000 
158 10-258-2019 Región de Los Lagos $ 	2.898.000 
159 11-070-2019 Región del Gral. Carlos Ibáñez del Campo $ 	1.600.000 
160 11-071-2019 Región del Gral. Carlos Ibáñez del Campo $ 	2.575.200 
161 11-072-2019 Región del Gral. Carlos Ibáñez del Campo $ 	700.200 
162 12-194-2019 Región de Magallanes y Antártica Chilena $ 	1.305.000 
163 12-195-2019 Región de Magallanes y Antártica Chilena $ 	1.600.000 
164 12-196-2019 Región de Magallanes y Antártica Chilena $ 	1.620.000 
165 12-197-2019 Región de Magallanes y Antártica Chilena $ 	1.500.000 
166 12-198-2019 Región de Magallanes y Antártica Chilena $ 	1.597.500 
167 12-199-2019 Región de Magallanes y Antártica Chilena $ 	1.600.000 
168 12-200-2019 Región de Magallanes y Antártica Chilena $ 	1.683.000 
169 13-000-2019 Región Metropolitana $ 	3.000.000 
170 13-001-2019 Región Metropolitana $ 	1.984.800 
171 13-002-2019 Región Metropolitana $ 	2.999.808 
172 13-003-2019 Región Metropolitana $ 	1.750.000 



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  S

E
N

A
D

IS
 

N° N° de Folio Región Monto Solicitado 
173 13-004-2019 Región Metropolitana $ 	2.978 400 
174 13-005-2019 Región Metropolitana $ 	2.999.808 
175 13-006-2019 Región Metropolitana $ 	2.996.970 
176 13-007-2019 Región Metropolitana $ 	3.000.000 
177 13-008-2019 Región Metropolitana $ 	4.200.000 
178 13-009-2019 Región Metropolitana $ 	500.000 
179 13-010-2019 Región Metropolitana $ 	3.000.000 
180 13-011-2019 Región Metropolitana $ 	1.600.000 
181 13-012-2019 Región Metropolitana $ 	2.999.808 
182 13-013-2019 Región Metropolitana $ 	3.000.000 
183 13-014-2019 Región Metropolitana $ 	2.999.808 
184 13-015-2019 Región Metropolitana $ 	4.200.000 
185 13-016-2019 Región Metropolitana $ 	2.999.808 
186 13-017-2019 Región Metropolitana $ 	2.500.008 
187 13-018-2019 Región Metropolitana $ 	3.000.000 
188 13-019-2019 Región Metropolitana $ 	4.200.000 
189 13-020-2019 Región Metropolitana $ 	1.600.000 
190 13-021-2019 Región Metropolitana $ 	3.000.000 
191 13-022-2019 Región Metropolitana $ 	3.000.000 
192 13-023-2019 Región Metropolitana $ 	3.000.000 
193 13-024-2019 Región Metropolitana $ 	3.000.000 
194 13-025-2019 Región Metropolitana $ 	1.600.000 
195 13-026-2019 Región Metropolitana $ 	1.400.000 
196 13-027-2019 Región Metropolitana $ 	2.700.000 
197 13-029-2019 Región Metropolitana $ 	3.000.000 
198 13-032-2019 Región Metropolitana $ 	4.200.000 
199 13-033-2019 Región Metropolitana $ 	1.600.000 
200 13-034-2019 Región Metropolitana $ 	2.968.000 
201 13-035-2019 Región Metropolitana $ 	1.470.000 
202 13-036-2019 Región Metropolitana $ 	1.800.000 
203 13-037-2019 Región Metropolitana $ 	1.600.000 
204 13-038-2019 Región Metropolitana $ 	2.850.000 
205 13-974-2019 Región Metropolitana $ 	3.000.000 
206 13-975-2019 Región Metropolitana $ 	3.000.000 
207 13-976-2019 Región Metropolitana $ 	3.100.000 
208 13-977-2019 Región Metropolitana $ 	2.900.000 
209 13-979-2019 Región Metropolitana $ 	3.000.000 
210 13-980-2019 Región Metropolitana $ 	3.000.000 
211 13-981-2019 Región Metropolitana $ 	3.000.000 
212 13-982-2019 Región Metropolitana $ 	3.000.000 
213 13-983-2019 Región Metropolitana $ 	3.000.000 
214 13-984-2019 Región Metropolitana $ 	3.000.000 
215 13-985-2019 Región Metropolitana $ 	1.584.000 
216 13-986-2019 Región Metropolitana $ 	2.999.880 
217 13-987-2019 Región Metropolitana $ 	3.000.000 
218 13-988-2019 Región Metropolitana $ 	2.000.000 



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  S

E
N

A
D

IS
 

N° 

219 

N° de Folio Región Monto Solicitado 
13-989-2019 Región Metropolitana $ 	3.000.000 

220 13-990-2019 Región Metropolitana $ 	3.000.000 
221 13-991-2019 Región Metropolitana $ 	1.600.000 

222 13-992-2019 Región Metropolitana $ 	3.000.000 
223 13-993-2019 Región Metropolitana $ 	3.000.000 

224 13-994-2019 Región Metropolitana $ 	3.000.000 

225 13-996-2019 Región Metropolitana $ 	2.330.130 

226 13-997-2019 Región Metropolitana $ 	4.200.000 

227 13-998-2019 Región Metropolitana $ 	1.000.000 

228 13-999-2019 Región Metropolitana 4.200.000 

Total Comprometido $ 	498.720.214 

2. DECLÁRENSE NO ADJUDICADAS a las siguientes solicitudes: 

ESTUDIANTES NO ADJUDICADOS 

N° N° de Folio Región Motivo 

1 05-307-2019 Región de Valparaíso 
Solicitud no admisible dado que estudiante no 
continúa con Servicio de Apoyo (Transcripción 
de la información). 

2 07-347-2019 Región del Maule 
Solicitud duplicada, se cursa en folio 07-362- 
2019. 

3 16-013-2019 Región de 'Nuble 

Solicitud no corresponde a financiamiento de 
continuidad 	de 	recursos 	otorgado 	por 	el 
SENADIS, puede optar a la convocatoria de 
Planes de Apoyos Adicionales 2019. 

4 09-450-2019 
Región de La 
Araucanía 

Solicitud duplicada, se cursa en folio 09-452- 
2019. 

5 13-028-2019 Región Metropolitana 
Solicitud duplicada, se cursa en folio 13-032- 
2019. 

6 13-030-2019 Región Metropolitana 
Solicitud duplicada, se cursa en folio 13-032- 
2019. 

7 13-031-2019 Región Metropolitana 
Solicitud duplicada, se cursa en folio 13-032- 
2019. 

8 13-978-2019 Región Metropolitana  

Solicitud no corresponde a financiamiento de 
continuidad 	de 	recursos 	otorgado 	por 	el 
SENADIS, puede optar a la convocatoria de 
Planes de Apoyos Adicionales 2019. 

9 13-995-2019 Región Metropolitana 
No 	cuenta 	con 	inscripción 	en 	el 	Registro 
Nacional de la Discapacidad. 

3. SUSCRÍBANSE los convenios de transferencia y ejecución con los estudiantes 

adjudicados para su financiamiento, correspondientes al llamado a Continuidad de 

Recursos de Convenios del Programa de Apoyo a Estudiantes en Situación de 

Discapacidad, en Instituciones de Educación Superior año 2019, individualizados en 

el resuelvo precedente. 



D 

o DIRECTORA -.1>v 
NA °NAL t-j 

MARÍA XIMENA RIVAS A 
Directora Nacional 

Servicio Naciona 
	

Discapacidad 

D1S 

4. PUBLÍQUESE en la página web institucional del Servicio, la presente resolución. 

5. NOTIFÍQUENSE via correo electrónico por la Dirección Regional respectiva a las/os 
estudiantes adjudicados/as, informando el inicio de la etapa de suscripción de 
convenios. 

6. IMPÚTESE el gasto que demanden los referidos convenios al Subtítulo 24 ítem 01 y 
asignación 581 correspondiente del presupuesto del año 2019. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

DISTRIBUCIÓN: 
Departamento Administración y Finanzas 
Departamento de Políticas y Coordinación Intersectorial 
Departamento de Proyectos 
Fiscalia 

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  S

E
N

A
D

IS
 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

